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tálhoz ment és füléhez vette *HADÜZENET! =•
kagylót A jobbkezében ceruza

CCY TÖRTÉNELMI PILLANAT A MAGYAR KÁLVÁRIÁBÓL ^ moSS^Üti haUamThet^T 
«OGYAM TUDTA MEG A VILÁG, HOGY KITÖRT A HÁBORÚ? A torkunkban vert a szivünk ' 

Most, hogy Kína és Japán I godt. Utasítottuk a posta- és tá 
úgyszólván minden nap liadat viró vezérigazgatóságát, hogy 6 múlt el. egy perc, öt perc mikor 
üzen egymásnak, nem lesz ta- órára zárassa le a bécsi és a zl- Tisza István kezembe adta a Je­
lén érdektelen egy Beavatott monyt telefonvonalat. Akkor leütést, amelyet lejegyzett, 
magyar állami tisztviselő vissza még nem volt külön telefonvo-

— Nem tudom, mennyi idő,

I
— Itt van ez a jelentés —

-emlékezései alapján felújítani a nálunk, mint később a háború mondta —- továbbítsa a külügy- 
végzetes magyar-ősztrik-ízerb bán, a rendes vonalat kellett bit miniszternek Ischlbe hogy Je- 
hadüzenet drámai perceit. tcsitanunk, hogy azonnal-érte-‘ intsék a királynak és az ösz-

1914 julius üthessük a királyt Ischlben és sz„ minisztereknek
Baljóslatú nyár, tele a cérna- > közösminisztériumot Becsben Gies| 10 6 e|őtt

szálon lógó zivatar füllesztő at-, — Az volt * megállapodás, kapta miniszterelnöktől
moazférájával. A mezőkön még hogy Gtesl belgrádi követ átjön ;a gzerb konu4ny v41aszát Mi„ 
aratnak, cséplőgép búg a kert Zimonyba. ami legfeljebb ÜZj után több pontban 
alatL a város uccáln még gond- Időkülönbséget jelentett és p|,,„itő tudatta a dipiomáciai 
talanui hullámzik az élet. de a onnan teszi meg telefonon a je- érintkegé8 meg8zakltását és sze 
béke szekere már nyikorog és intését, hogy a szerbek esetleg lnélyzetéve, együtt 
a szikrázó júliusi ég horizontján Belgrádiról ki ne hallgathassák ' !

- - - - mi ott időzaulott ftl óra után 4 JL ******^
__ megjelent a miniszterelnök szó 008 mozgósítás megindult. Üd-

; var, diplomaták, államhivatalok 
í ma este elhagyják Belgrádot s 
Kruseváczba mennek. ”

.1

nem volt kl-

elutazott.

Izzik a szó: háború!
Feszültség volt a levegőben, bájában Tisza Istvánné. Sápadt 

Mindenki érezte hogy a szera- volt és izgatott. Leült férje iró-
Jevól gyilkosság nem egyszerű asztala mellé és csendesen be- ,
merénylet, hanem amögött a' szélgetnl kezdtek A Jelentést azonnal továb-
Narodna Obrana szervezetének — Kü[önös érzésünk volt. bitottam es percekkel ezután 
céljai sötétednek. Egész Euró- Tudtuk, hogy az egész világ fi- mar tudta a/klr^ y’ a Monarchia 
pa érezte a háború előszelét, gyelme most Ide rezeg a lezárt kormányai és röviddel aztán azj 
bár a monarchia jegyzéke nyit- telefondrótokon át Néha fel- az esesz világ, hogy a háború 
va hagyta a béke lehetőségét, vettem a telefonkagylót. A köz kitort! 
ha a szerbek pártatlan vlzsgála- P«nt jelentette, hogy minden 
tót engedélyeznek a Narodna rendben van A telefon nyugta- 
-Obrana szervezetének és biinel-

Ezek a kanadai 48-as hadastyánok: valójában 1885-beli veteránok, akik ellentétben a mi szabadsághőseinktöl éppen a szabad­
ságra törekvők ellen fogtak annakidején kardot, mint az úgynevezett Reel-forradalom leverői A Reel nevű félvér által az an­
gol uralom ellen fellázított indiánok tudvalevőleg 47 évvel ezelőtt ki akarták vívni függetlenségüket, jobbanmondva el szeret­
ték volna venni a pionírok nagy férd ozással összegyűjtött kis vagyonkáját, nem lévén megelégedve a nekik hagyott vadász­
területekkel. A fenti bemutatott képünk abból az alkalomból készült hogy a katonáknak beálló pionírok közül életben ma­

radt 16 hadastyán összegyűlt egy kis baráti eszmecserére.
>«•

— A miniszterelnökség előtt 
félóra múlva tüntető tömeg je­
lent meg. Éltették a háborút és A „svábok” üdvözlete

Bor ah szenátornak
Az Óhazából fog kiindulni a világ

lanul zümmögött, mintha resz­
ketve várta volna a híradást, a-j hallani kívánták Tisza Istvánt. gazdasági fellendülésenek felderítésére.

Fullasztó nyár volt 1914 nya- inely néhány perc múlva végig-1 A tömeg vezetői feljöttek hoz­
zánk és kérték, hogy Tisza szól 

— Hat óra. Most járt le a ha jón néhány szót a tüntetőkhöz. 
tonsággal következtek egymás- táridő, már senki sem beszélt, 
után. Minden kísérlet, mely a Tágrgnyilt szemekkel mered- 
monarchla részéről arra
nyúlt hogy, elkerülhessék a há-1 den percben meg kellett csen- 
borut, meddőnek bizonyult.

Julius 23-án elment a szerbek ugyanígy figyeli a telefont Ischl 
hez az ultimátum. Másnap dél- ben a király, Így várja az egész 
után 6 óráig adott határidőt a világ, 
monarchia a válaszadásra. Más
nap délután 6 órakor kellett vég percek. Hat óra Őt, hat óra tiz, 
legesen eldőnle, hogy háború! hat óra húsz, még mindig sem- 
lesz-e vagy béke, ebben az órá- nii. Kinyitottuk az ablakot. A 
bán vált el emberek, országok zajra kijött Tisza István. Figyel

| te az óra mutatóját.
— Másodpercenkint néztük

szalad rajta. A Bánát és Bácska fiai a Bo- 
rah szenátorhoz Intézett üdvöz­
lőiratukban a magyarországi né 
metség állásfoglalását többek 
közt a következőképpen fejtik 
ki: “A németség ősei kétszáz 
évvel ezelőtt Németországból és 
Elszász-Lotharingiából vándo­
roltak be Magyarországba, a Bá 
nátha és Bácskába, ahol azok 
hazát kerestek és hazát talál­
tak és nemcsak földet, hanem 
jogot és szabadságot is kaptak. 
A magyar alkotmány, a magyar 
jogrend és magyar uralom alatt 
németségünk nyelvének és nép

re. A “Cote Desfossés” — páriái 
tőzsde hivatalos lapja —két ha 
sábra terjedő cikkben foglalko­
zik Magyarország pénzügyi hely 
zetével. Részletesen ismerteti a 
moratóriumot megelőző gazda­
sági állapotokat és azt a kény­
szerhelyzetet, amely az orszá­
got a moratórium bevezetésére 
indította. Hivatkozik arra, hogy 
az általános gazdasági válságon 
kivül Magyarország helyzetét 
még külön súlyosbítja az a kö­
rülmény, hogy a békeszerződés 
következtében régi gazdasági 
egysége elpusztult. Hangsúlyoz 
za, hogy a mgyar kormány min 
(fent megtett a külföldi hitele­
zők érdekeinek megvédésére, 
de természetes, hogy kénytelen 
volt elsősorban az ország élet­
bevágó érdekeit szem előtt tar­
tani.

faji jellegének megtartása mel 
lett az államalkotó magyarság­
gal legbelsőbb lelki és érzelmi 
közösségben élt, gazdasági, kul 
turális és erkölcsi fejlődésének, 
a magán- és közéleti érvénye­
sülés s boldogulás minden lehe­
tőségét és teljes biztonságát 
mindig megtalálta. Mindezek­
nél fogva mi, a kiüldözött délvi­
déki, hontalan magyarok és né­
metek úgy a magunk, mint a 
rabságban szenvedő véreink ne­
vében is a trainoni békeszerző­
dés revízióját kérjük”. ,

fellendülését vonhatja maga u- * 
tán. ----- -------------- ——Az események kísérteties blz-

— Nem megyék —- mondta 
Tisza István — még nem tud­
ják, mi a háború. Majd ha vé­
ge lesz a háborúnak és eljönnek 
hogy hallani akarnak, akkor 
beszélek velük.

Sokak véleménye szerint a 
világválság a középeurópai me­
zőgazdasági államokban talál­
ja kutforrását, lehetséges, hogy 
a fellendülés is innen jön. Ezt 
a fordulatot szolgálná az a kö­
zeledés is. amely hír szerint, Ma 
gyarország és a szomszéd álla­
mok között kialakulóban van. 
A dunai államok*gazdasági meg 
egyezése nemcsak Magyaror­
szág üdvét mozdítaná elő, ha­
nem egész Európáét, ,

irá- tünk a telefonra amelynek min

■ dűlnie. Arra gondoltunk, hogy

— Hogy ez a beszélgetés ho­
gyan történt, azt tudjuk — só­
hajt fájdalmasan Latinovits End— Ijesztő lassan múltak a
re.

APJA TIGRIS VOLT, ANYJA 
OROSZLÁNés világrészek sorsa.

Az ultimátum után az egész.
világ feszülten várta, milyen1 az órákat Szörnyű, hogy m|U . y1 
lesz a válasz. Ahogyan múltak'lyen lassan és milyen könyörté- án“ 
az órák, annál több lett a bizal-l lenül múlott az idő. Ha most 
más értesítés, hogy a szerbek j meg lehetne állítani az idő mü­
gén adnak kielégítő választ.! lását, ha meg lehetne hagyni 
mert az orosz cári kormánytól; az ott lent nyüzsgő népet bol- 
utasitást kaptak arra, hogy a i dog békéjében, ha nem tudná 
monarchia követeléseinek ne te j meg soha, amit mi már érez- 
gyenek eleget. A tikos és bizal-j tünk. hogy a háború elkerülhe- 
mas jelentések hatása alatt ál- tétlen ha ez a jelentés, amely-

tőfcsak másodpercek, vagy per-

A világ egyik legérdekesebb 
ta múlt ki nemrégiben a ion 

doni állatketrben. Az állatot 
Ranjinak hívták és fajtájára 
nézve a tigris és az oroszlán ke 
veréke volt. Az angol zoológu­
sok ezt a fajtát, amelynek ő 
volt valószínűleg egyetlen pél­
dánya, tigonnak —■ tiger és lion 
összevonása — nevezték el.

A különös állatot egy hindu 
maharadzsa ajándékozta a lon­
doni áilatkertnek. A maharad­
zsa magánállatkertjében szüle­
tett, apja tigris volt, anyja pe­
dig oroszlán. Röviddel születése 
után viszály támadt a család­
ban, amelynek folyamán a há­
zastársak halálra sebezték egy­
mást. A különös keverékállat 
nagyon szép volt. Hatalmas tes 
tét rövid prém borította. Telje­
sen oroszlánszinü volt csak a 
lábain voltak egyes helyeken 
jellegzetes tigriscsikok. A feje 
azonban teljesen tigrisszerü 
volt és teljesen a tigrisé volt a 
morgása is. Az érdekes állat éj­
szaka álmában múlt ki.

LELEPLEZTÉK A DÉLSZLÁV 

DIKTATÚRÁT

A SZOVJET MOZGÓSÍTHATÓ 
HADEREJE 3 MILLIÓ EMBER

Párisból jelentik: A szenátus 
külügyi és hadügyi bizottságá­
nak legutóbbi együttes ülésén 
Bourgeola tábornok adatokat 
terjesztett elő Bulgária és a 
szovjet köztársaság katonai hely 

nak a nyugtalanságnak., amely zetér61 majd Rccard
a magyar közvéleményen az u-, jsruertette a szovjet ötéves mun 
tóbbi időben elhatalmasodott.
Általános megkönnyebbüléssel 
üdvözölték a tárca vállalást. Ez 
a megkönnyebbülés á többi kö­
zött abban is mutatkozik, hogy 
a valuták zugforgalmi piacán a 
külföldi valuták árfolyama lé­
nyegesen esett. A pénzügyi le­
mondás légkörét bizakodó han­
gulat váltotta fel.

Magyar szempontból igen fon i szolgálja. Tagjai katonatisztek 
tos, hogy dől el a délszláv-kér-[ A Fehér Kéz mellett kamarllla 
dés, mégis alig van magyar em- is működik. Tagjai között igen

sok a szabadkőműves és a dik­
tatúra horvát miniszterei szin­
tén titkos társaságok paran­
csait követik.

1929 január O.án a király fel­
oszlatta a parlamentet, eltöröl­
te a vidovdani alkotmányt és 
minden a hatalmat a saját ke­
zébe összpontositvány, a kor­
mány fejévé Zsivkovicsot, a Fe­
hér Kéz fejét tette.

Az uj pénzügyminiszter kine­
vezése — mondja a cikk a to­
vábbiakban — véget vetett an-ber, aki tisztában volna azzal 

mi történik odalenn. Bajza Jó­
zsef történetíró egyik legutóbbi 
közleményében ‘az. „előzménye­
ket és a diktatúra kikiáltásának 
történetét mondja el . Abból a 
tényből indul ki hogy Jugoszlá­
via területéből egy ötödrész esik 
a balkáni háboruelőtti Szerbiá­
ra, az 1921-es népszámlálás a- 
lapján közel 12 millió lakosból 
2 és félmillió lélek. A balkáni és 
a világháború megötszörözte a 
régi szerb királyság területét és 
lakosságát. Az uj alakulatban 
38% a szerb lakosság. liorvá-

szenátorlőtt az egész közvélemény.
- A háború 1914 július 24.-én cek választanak el, sohasem ér- 
délután 6 órakor tört ki. Erről] kezne meg! kaprogramjának katonai Jelle­

gét.— Mert akkor már tudtuk.«s óráról beszélgettünk lat tinó­
éi ts Endre ny. miniszteri taná­
csossal, aki akkor a magyar mi­
niszterelnökségen teljesített szol 
gálától, Tisza István titkára 
eolt.

hogy a válasz csak háború le­
het. Ha a belgrádi kormány el­
fogadta volna az ultimátumot, 
ekkor Glesi Belgráditól is tele­
fonálhatott volna'. Ha pedig 

„Belgráditól telefonál, akkor már 
régen Itt a jelentése.

— Hat óra ötven perckor 
megszólalt a telefon Zimony | 

Tisza István az álló iróasz-

Szovjet-Oroszország tekinte­
tében a bizottságok megállapí­
tották, hogy a népszövetséghez 
idáig még nem érkezett hivata­
los kimutatás. A szenátorok elő 
terjesztéséből kiderül, hogy 
Szovjet-Orogzországban rövid 1- 
dőn belül elkészülnek a nemze­
ti hadsereg megszervezésével és 
felszerelésével. Ez a hadsereg, 
amely a tényleges állományban 
egymillió, a nyomban mozgóéit 
ható tartalékállományban pedig 
3 millió embert számlál, az Ural 
és Nyugat-Szlbéria között állo­
másozik .

— Délután 6 órára vártuk a 
szerb kormány válaszát. Érez­
tük, hogy sorsdöntő órákat é- 
lünk. Feszültség volt a levegő­
ben, csak Tisza István volt nyu-

Mindennek eredményeképen 
állapítja meg a lap — a pengőFRANCIA HUMOR

Hallatlan, milyen szeszélye-' máris megszilárdult és a bíza­
tok és szlovének együtt ugyan- ^ és megbizbaUUanok a fér. lom hirtelen megerősödött. Ez 
annyian vannak s a kisebbségek fiak Jfárom hónappal ezelőtt1 a körülmény arra az eredmény- 
kel együtt messze maguk mö- halálosan beleszerettem Pierre- re vezethet, hogy éppen a nehéz

be és ma már egyáltalában nem válságot élő Magyarországból
indul ki az az uj lélektani moz-

IV gött hagyják a szerbeket.
/ Az úgynevezett vidovdáni al- tetszik nekem. 

kotmány 1921 júniusban köz­
pontosított monarchiává tette 
Jugoszláviát, melynek egész te­
rülete a történelmi határok el­
törlésével 33: közvetlenül Belg- 
rád alá rendelt megyére oszlik.
Erre azért volt szükség.
Így látták a szerb egyeduralmat 
biztosítva. Jugoszlávia fennma­
radása kezdettől fogva Belgrád 
és Zágráb viszonyától függött 
Az ország lakosságának 29 szá 
zaléka horvát. akik Radics küz­
delmét tárgyalják meggyilkolá­
sáig.

űr
galom, amely a világ gazdaságiLONDONBAN ÉS PARISBAN 

VERIK AZ UJ RUMAN SZAZ- 
LE1ES EZUSTPÉNT

A bukaresti pénzügyminiszté­
riumban megtartották az árlej­
tést a 100 leies ezüstpénz veré­
sére beérkezett ajánlatok felett. 
A bizottság a londoni és a fran­
cia állami pénzvrde ajánlatát fo 
gadta el. A pénzveréshez szük­
séges nyersanyagot Rumánia, 
jobbanmondva Érd 
Az ezüst 100 leiesek julius 1-én 
kerülnek forgalomba. A 100 
leles öt rész ezüstöt, négy rész 
rezet fél rész cinket és fél rész 
egyéb fémet tartalmaz.

I mert

ély szállítja.

A szerb diktatúra kikiáltásá­
ban vezetőszerepet a Fehér Kéz 
titkos társaság játszott. Ennek■ 
feje kezdettől fogva Zsivkovics 
mostani miniszterelnök volt, aki 
fiatal hadnagy korában az Ob- 

Rómából Írják: Délolaszor- renovics Sándor királyt meggyi! 
szágban rettenetes fagyhullám kóló összeesküvők közé tarto- 
dühöng. Catánlában a háza e- zott. A Fehér Kéz a jelenleg il­
lőit megfagyott egy 58 éve*, ralkodó Karagyorgyevics Sán- 
Cásaleben pedig egy 70 éves dór király személyes alkotása, 
embert találtak megfagyva.

MEGFAGYNAK AZ EMBEREK 
OÉLOLASZORSZAGBAN

“A jó rendőr orra meg a kutyáénál « jobb" — legalábbis az 
angol közmondás szerint. Ugyan ki hitte volna, hogy ^ fenti 
inkább becsületet és gondosságot visszatükröző — kis munkás- 
házban húzódnak meg a préri fővárosának legsxemenszedettebb 
éjszakai mák virágai? A nyomozás kiderítette, hogy a sorozatos 
betörések zsákmányának nagy részét kültelki lebujokban rej­
tették el, nehogy a rendőrség gyanúját felkeltsék, viszont a ter­
veiket mér a fenti kis házban szőtték a más munkájának gyű­

lt “Winnipeg Tribüné" felvétele.}

A New York állambeli Laké Piacid tó jegén megtartott korcsolya-olimpiász egyik .leg­
ügyesebb csapata, a hét alacsony termetű japámból álló együttes, mely minden lehetőt 

elkövet, hogy a “Felkelő Nap Országáénak szerezze meg az elsőség pálmáját. v 
' (A "Southam Press” szívességéből)

titkos katonai társasága s első­
sorban az ő és háza érdekeltélősködők
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